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Možnosti využití sborového zpěvu jako metodiky respirační

fyzioterapie

Abstrakt

Bakalářská práce Možnosti využití sborového zpěvu jako metodiky respirační

fyzioterapie se zabývá rozdíly funkce respiračního aparátu u zpěváků a nezpěváků. Jako

cíle práce jsem si stanovila porovnat funkci respiračního aparátu u sborových zpěváků

a kontrolní skupiny nezpěváků a sledovat, zda má funkce respiračního systému

prokazatelný vliv na posturu probandů.

Teoretická část shrnuje základní poznatky o anatomii a funkci respiračního aparátu,

mechanice dýchání, návaznosti respiračního aparátu na opěrně pohybovou soustavu,

postuře, respirační fyzioterapii, plicní rehabilitaci pomocí hry na dechový nástroj

a sborovém zpěvu. Součástí teoretické části je také informativní kapitola o Sboru sv.

Anny, jehož členové byli probandy pro výzkum v bakalářské práci.

Praktická část je koncipována jako kvalitativní výzkum. Vychází celkem z osmnácti

kazuistik, devět z nich obsahuje údaje o sborových zpěvácích, devět z nich popisuje

kontrolní skupinu. Každá kazuistika obsahuje anamnestické údaje, komplexní

kineziologický rozbor zaměřený zejména na respirační aparát, jehož součástí je

i vyšetření provokované posturální aktivity.

Získané údaje o probandech jsem zaznamenala a systematizovala. Vlastní problematiku

jsem zkoumala porovnáváním údajů probandů obou skupin. Některé části výzkumu sice

žádné rozdíly mezi oběma skupinami neukazují, ale jiné části výzkumu, jako je

aspekční vyšetření hrudníku nebo vyšetření dechového stereotypu a další, ukazují lepší

funkci respiračního aparátu u zpěváků než u kontrolní skupiny. Kazuistiky obsahují

převahu informací potvrzujících, že skupina zpěváků vykazuje lepší funkci respiračního

aparátu než kontrolní skupina nezpěváků. Ještě jednoznačnější výsledky přinesla

praktická část v souvislosti s druhým cílem práce. Funkce respiračního aparátu má

zjevný vliv na posturu probandů.

Součástí diskuze práce je uvedení teoretických možnosti využití sborového zpěvu jako
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metodiky respirační teorie a náměty k dalším tematickým studiím.

Klíčová slova: bránice; dýchání; zpěv; sbor; postura; posturální aktivita
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Potentialities of using choral singing as a metodology of respiration

physiotherapy

Abstract

Bachelor thesis carrying the title Potentialities of using choral singing as a method of

respiratory physiotherapy deals with the different functioning of the respiratory

apparatuses at singers and non-singers. As the main aims of my work, I have determined

at first to compare the function of the respiratory apparatus at the choral singers with the

control group consisting of non-vocalists and secondly to observe, whether the

respiratory system has a significant effect on the posture of probands.

The theoretical part summarizes basic knowledge about anatomy and physiology of

respiratory apparatus, respiratory mechanics, the linkage of the respiratory apparatus

with the supporting movement system, then some basic knowledge about postures,

respiratory physiotherapy, pulmonary rehabilitation through wind instruments and

choral singing. The theoretical part also includes an informative chapter about the choir

of St. Ann, whose members served as probands for the research in this bachelor thesis.

The practical part is constructed as a qualitative research. There are eighteen case

studies, nine of which contain data about choral singers and the other nine describe the

control group. Each case report contains anamnestic data and a comprehensive

kinesiological analysis, focusing mainly on the respiratory apparatus and also including

the examination of the simulated postural activity.

I recorded and systematized the acquired data about probands. The studied problematic

I examined by comparing the data of probands from both groups. In spite of the fact that

certain parts of the research do not suggest any differences between the two observed

groups, there are some parts of the research, such as thoracic examination or respiratory

stereotyping and some others showing the better functioning of the respiratory apparatus

in singers than in the control group. The case reports contain predominantly the

information confirming, that a group of singers has a better functioning of respiratory

system than a control group consisting of non-vocalists. The practical part has brought

even more clear results in connection with the second goal of the work. The function of

6

the respiratory apparatus therefore has a visible influence on the posture of probands.

The section discussion also provides several theoretical potentialities of using choral

singing as a method of respiratory theory and some ideas for further thematic studies are

presented there.

Key words: Thoracic diaphragm, respiration, singing, choir, posture, postural activity
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„Když dýchání není normální, ani žádná jiná funkce nemůže být.“

prof. MUDr. Karel Lewit, DrSc.
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodla věnovat problematice sborového zpěvu

a možnostmi jeho využití jako metodiky respirační fyzioterapie.

Respirační fyzioterapie je důležitou součástí rehabilitace pacientů s onemocněním

respiračního aparátu. V současné době je v plicní rehabilitaci využíváno mnoho metod

a pomůcek respirační fyzioterapie. K tréninku respirace je od druhé poloviny 20. století,

zejména u dětských pacientů, využívána také hra na dechový hudební nástroj.

Funkce respiračního aparátu má nesporný vliv na opěrně-pohybou soustavu člověka.

Respirační a posturální funkce bránice jsou propojeny. Vlivem zpěvu na funkci bránice

a využitím zpěvu v respirační fyzioterapii se zatím nezabývala žádná větší studie.

Jako cíle pro svou práci jsem si stanovila porovnat funkci respiračního aparátu

u zpěváků a nezpěváků a sledovat, zda má funkce respiračního aparátu prokazatelný

vliv na posturu probandů.

Předpokladem je, že zpěv by mohl být paralelně se hrou na dechový nástroj vhodným

prostředkem k tréninku respirace.

12

1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Respirační systém:

1.1.1 Anatomie

Respirační systém se podle Dylevského (2000) skládá ze dvou částí, dýchacích cest

a dýchacích oddílů plic. Dýchacími cestami se uskutečňuje výměna plynů mezi zevním

prostředím a plícemi a plíce jsou samotným orgánem výměny plynů (Čihák, 2013).

1.1.1.1 Cesty dýchací

Dylevský (2000) popisuje jednotnou stavbu dýchacích cest takto: Vnitřní výstelku

dýchacích cest tvoří složitý epitelový komplex tvořený pěti typy buněk. Patří sem

cylidrické buňky (řasinkový epitel), mucinózní pohárkové buňky, kartáčové buňky,

bazální buňky a buňky granulární. Dýchací cesty jsou vyztuženy chrupavkou, která je

trvale udržuje průchodné a zabraňuje jejich kolapsu. Průměr průřezu dýchacích cest je

poměrně velký, aby jimi mohl vzduch proudit dostatečnou rychlostí. Ve stěně dýchacích

cest jsou obsažena také elastická vlákna, která jim dodávají ohebnost a tvarovou

pružnost.

Čihák (2013) rozděluje cesty dýchací na horní cesty dýchací a dolní cesty dýchací.

Hranici mezi nimi určuje umístěním hrtanové záklopky (epiglotis). Do horních cest

dýchacích řadí dutinu nosní a nosohltan, do dolních cest dýchacích pak hrtan,

průdušnici a průdušky.

1.1.1.1.1 Horní cesty dýchací

Naňka (2009) začíná popis horních cest dýchacích funkční anatomií zevního nosu

a dutiny nosní, na niž přímo navazují vedlejší dutiny nosní. Zevní nos popisuje jako

chrupavčitý orgán rozdělený přímou přepážkou nosní na dvě části. Dutinu nosní

rozděluje na nosní předsíň (vestibulum nasi) a vlastní dutinu nosní (cavitas nasi

propira). Vedlejší dutiny nosní vznikají vychlípením sliznice do houbovité kosti a

takzvanou pneumatizací, jsou tvořeny sinus frontalis, sinus maxillaris, sinus

ethmoidales a sinus sphenoidalis (Naňka, 2009).

1.1.1.1.2 Dolní cesty dýchací

Popis dolních cest dýchacích začíná Naňka (2009) stavbou hrtanu, za jehož základ
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považuje soubor navzájem artikulujících chrupavek doplněný svaly a vazy. Jeho tvar

přirovnává ke tvaru přesýpacích hodin, v jejichž zúžení popisuje hlasivkové vazy. Autor

dále popisuje na hrtan navazující asi 12 cm dlouhou trubici, průdušnici. Její umístění

udává mezi prstencovou chrupavkou a průduškami. Rozděluje průdušnici na krční

a hrudní úsek. Jejím rozdělením v mediastinu vznikají průdušky (bronchy), které autor

popisuje jako postupně se rozvětvující systém trubic, až po jejich rozdělení na lalokové

bronchy, ty se pak dále větví až k plicním sklípkům (alveolům).

1.1.1.2 Plíce

Plíce jsou párový orgán určený k obousměrné výměně plynů mezi krví


[…]


Před vyšetřením 0

Alergologická anamnéza

Alergie 0

Autoimunita 0

Atopie, lupenka 0

Pracovní a sociální anamnéza

Zaměstnání kontrolorka

Ergonomie práce nosí břemena do 15 kg

Bydlení dům

Sociální zázemí s rodinou

Koníčky četba

Sportovní anamnéza

Sporty pravidelně 0

Sporty příležitostně 0

Rodinná anamnéza

Závažná onemocnění leidemská mutace (matka), reflux (otec)

Respirační onemocnění 0

Onemocnění opěrně pohybového aparátu 0

Abůzus

Alkohol příležitostně

Kouření ano

Jiné 0

Nynější obtíže

Bolesti kříž, mezilopatkový prostor, ztuhlost šíje

Onemocnění 0

Poznámka probanda 0

Aspekce (výrazné patologie)

Sed 0

Způsob svlékání 0

Stoj hyperlordoza

Chůze minimální souhyb HKK
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Příloha 17: Anamnéza probanda N8

Identifikace probanda N8

Rok narození 1986

Pohlaví muž

Anamnéza

Osobní anamnéza

Probíhající onemocnění 0

Dřívější onemocnění 0

Operace

Úrazy 0

Zlomeniny levý bérec

Astma 0

Respirační onemocnění 0

Gynekologická anamnéza

Menses

Pravidelnost -

Bolestivost -

Menopauza -

Porody -

Potraty -

Umělé přerušení těhotenství -

Farmakologická anamnéza

Užívané léky

Dlouhodobě 0

Příležitostně ibalgin

Před vyšetřením 0

Alergologická anamnéza

Alergie včela

Autoimunita 0

Atopie, lupenka 0

Pracovní a sociální anamnéza

Zaměstnání překladatel

Ergonomie práce sedavé

Bydlení byt

Sociální zázemí s rodinou

Koníčky četba, filmy

Sportovní anamnéza

Sporty pravidelně 0

Sporty příležitostně fitness

Rodinná anamnéza

Závažná onemocnění reflux (otec), alzheimr, parkinson (otec otce), tromboza (matka)

Respirační onemocnění 0

Onemocnění opěrně pohybového aparátu 0

Abůzus

Alkohol příležitostně

Kouření příležitostně

Jiné 0

Nynější obtíže

Bolesti 0

Onemocnění 0

Poznámka probanda 0

Aspekce (výrazné patologie)

Sed 0

Způsob svlékání 0

Stoj HZS

Chůze 0

nosní mandle, sešroubovaná holenní kost, 3x verikocoela,
meniskus (obě kolena)
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Příloha 18: Anamnéza probanda N9

Identifikace probanda N9

Rok narození 1995

Pohlaví muž

Anamnéza

Osobní anamnéza

Probíhající onemocnění 0

Dřívější onemocnění 0

Operace 0

Úrazy 0

Zlomeniny 0

Astma 0

Respirační onemocnění 0

Gynekologická anamnéza

Menses

Pravidelnost -

Bolestivost -

Menopauza -

Porody -

Potraty -

Umělé přerušení těhotenství -

Farmakologická anamnéza

Užívané léky

Dlouhodobě 0

Příležitostně 0

Před vyšetřením 0

Alergologická anamnéza

Alergie 0

Autoimunita 0

Atopie, lupenka 0

Pracovní a sociální anamnéza

Zaměstnání student

Ergonomie práce sedavé

Bydlení dům

Sociální zázemí s rodinou

Koníčky videohry

Sportovní anamnéza

Sporty pravidelně 0

Sporty příležitostně 0

Rodinná anamnéza

Závažná onemocnění reflux (otec), alzheimr, parkinson (otec otce), tromboza (matka)

Respirační onemocnění

Onemocnění opěrně pohybového aparátu

Abůzus

Alkohol příležitostně

Kouření ano

Jiné 0

Nynější obtíže

Bolesti bedra, kříž

Onemocnění 0

Poznámka probanda 0

Aspekce (výrazné patologie)

Sed 0

Způsob svlékání 0

Stoj HZS, DZS

Chůze bez souhybu HKK
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Příloha 19: Tabulka 1: Aspekce hrudníku a tvar hrudníku, zpěváci
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Příloha 20: Tabulka 2: Aspekce hrudníku a tvar hrudníku, nezpěváci
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Příloha 21: Tabulka 3: Palpace hrudníku, zpěváci
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Příloha 22: Tabulka 4: Palpace hrudníku, nezpěváci
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Příloha 23: Tabulka 5: Rozvíjení hrudníku, zpěváci
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Příloha 24: Tabulka 6: Rozvíjení hrudníku, nezpěváci
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Příloha 25: Tabulka 7: Střední obvod hrudníku, zpěváci

Příloha 26: Tabulka 8: Střední obvod hrudníku, nezpěváci
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Příloha 27: Tabulka 9: Dechová frekvence a apnoická pauza, zpěváci

Příloha 28: Tabulka 10: Dechová frekvence a apnoická pauza, nezpěváci

87

Příloha 29: Tabulka 11: Vyšetření dechového stereotypu, zpěváci

Příloha 30: Tabulka 12: Vyšetření dechového stereotypu, nezpěváci
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Příloha 31: Tabulka 13: Funkce bránice, zpěváci

Příloha 32: Tabulka 14: Funkce bránice, nezpěváci
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Příloha 32: Tabulka 14: Funkce bránice, nezpěváci

Příloha 33: Tabulka 15: Funkční poruchy, zpěváci

Příloha 34: Tabulka 16: Funkční poruchy, nezpěváci
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Příloha 35: Tabulka 17: Vyšetření provokované posturální aktivity, zpěváci

Příloha 36: Tabulka 18: Vyšetření provokované posturální aktivity, nezpěváci
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Příloha 37: Obrázek 1: Pěvecký
postoj

Příloha 38: Obrázek 2: Pěvecký
sed

Příloha 39: Obrázek 3: Klek na
patách
