POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Marie Bicková
Studijní obor: Fyzioterapie
Oponenti bakalářské práce: PhDr. Marek Zeman, Ph.D.
Katedra: UFM
Název bakalářské práce: Možnosti využití sborového zpěvu jako metodiky respirační fyzioterapie
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

2. mám tyto:

Další hodnocení:

Téma je velmi originální a přínosné, práce je pojata dostatečně komplexně, popis diagnostických metod je přehledný a srozumitelný, včetně bohaté a pečlivé dokumentace všech kazuistik v příloze. Velmi hodnotná a přínosná je kapitola Diskuze. Výtka by mohla směřovat k formulaci cílů práce, výzkumných otázek a hypotéz. Podle mého názoru zde chybí přesná definice „prokazatelného vlivu“ na posturu probandů, případně způsob, jakým lze prokázat „fyziologičnost funkce respiračního aparátu“ jak je uvedeno v první hypotéze. Formulace druhé hypotézy, tedy že „funkce respiračního aparátu bude mít vliv na posturu probandů“ navíc není z fyzioterapeutického hlediska příliš překvapivá, koneckonců tento jasný fakt zmiňuje sama autorka v předcházející teoretické části (např. na začátku kapitoly 1.3). Velmi zajímavý, a podle mých zkušeností ne zcela obvyklý, je metodický průběh zkoušky sboru popsany v kapitole 1.7.6, především průpravné části s dechovým cvičením. Je škoda, že autorka podrobněji nepopsala konkrétní způsob provádění předmětných cvičení, které bezesporu (kromě samotného zpěvu) mělo na posturu daných probandů vliv. Zajímavé by také bylo srovnání se zpěváky sborů, kde takováto cílená metodická cvičení před vlastním zpěvem neprobíhají. Drobným nedostatkem je nesouhlasnost číslování kapitol v obsahu a ve vlastním textu, např. kapitola 1 nezačíná dle obsahu na str. 12 ale až na str. 13. Přes uvedené výtky je předkládaná práce velmi precizní a svědčí o nesmírně vysoké odborné erudici autorky ve svém oboru, a je velkým přínosem pro praxi.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně

2. velmi dobře

3. dobře

4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Vyšetření provokované posturální stability ukázalo cca 90 % negativních testů u zpěváků a cca 30 % negativních testů u nezpěváků. Kdy přesně bylo provedeno dané vyšetření? Před zkouškou sboru, při jejím průběhu, nebo po zkoušce?

Datum: ... 11. května 2017 ...

Podpis oponenta bakalářské práce.....